

COVID-19 Pandemiđi ve Kresel Sađlık Hakkında MIKTA Dışışleri Bakanları Ortak Beyanı

Biz, Trkiye, Meksika, Endonezya, Kore Cumhuriyeti ve Avustralya (MIKTA) Dışışleri Bakanları, COVID-19 pandemiđi dolayısıyla yařanan acılardan ve ok sayıda can kaybından derin znt duyuyoruz. Emsali olmayan bu kresel tehditle mcadelede ve daha dayanıklı bir gelecek inřasında birbirimizle ve uluslararası toplumun btnyle tam dayanıřma iindeyiz.

Sađlıđın insanların tam potansiyellerine, ulusların da gl ve srdrlebilir kalkınmaya eriřmelerindeki vazgeilmez unsur olduđunun ve ilaveten, uluslararası toplumun selameti ve gvenliđi iin bir mihenk tařı teřkil ettiđinin altını izeriz. COVID-19 pandemiđini etkili bir řekilde dizginlemek iin elimizden gelen her řeyi yapacađız.

Bu temelde, n saflardaki sađlık grevlilerinin korunması ile zellikle tespit kitleri, kiřisel koruyucu ekipmanlar, tedavi malzemeleri, ila ve ařılar gibi tıbbi malzemelerin teslimatı olmak zere, COVID-19 pandemiđiyle yapılacak uluslararası mukabelelerin zamanlı ve etkili bir řekilde koordine edilmesinde, Dnya Sađlık rgt (DS) bařta olmak zere, ilgili uluslararası kuruluřların hayati roln vurgularız. (2005) Uluslararası Sađlık Dzenlemeleri'nin uygulanmasına olan bađlılıđımızı yineleriz.

Ayrıca ilgili uluslararası rgtleri, grev ynergeleri dahilinde, sađlık sistemleri pandemiyle bařetmekte zorlanabilecek, ihtiyaı olan tm lkelere yardım sađlanmasını kolaylařtıracak abalarını hızlı ve kararlı bir řekilde arttırmaya teřvik ediyoruz. Engelliler, mlteciler, gmenler ve lke iinde yerlerinden edilmiř kiřiler, kadınlar ve kız ocukları dahil, COVID-19 sebebiyle daha da korunmasız hale gelmiř gruplara yardım sađlanmasının ve evsahibi toplumların ihtiyalarının zellikle dikkate alınmasının nemini vurguluyoruz. Bu bađlamda, BM Genel Sekreteri tarafından 25 Mart'ta ilan olunan Covid-19 iin Kresel İnsani Mukabele Planı'nı memnuniyetle karřılıyoruz.

G20'nin ahiren sanal ortamda gerekleřtirdiđi Zirve'de sergilediđi gl dayanıřmayı ve kresel sađlık krizi karřısında politikalarının eřgdmn arttırmak taahhdn memnuniyetle karřılıyoruz. MIKTA yeleri, diđer G20 lkeleriyle birlikte, pandemiđin ekonomik ve sosyal zararını asgariye indirmek, kresel bymeyi yeniden sađlamak, piyasa istikrarını korumak ve dayanıklılıđı arttırmak amacıyla mevcut tm politika aralarını kullanacaktır. Bunu yaparken gayriresmi ekonomide alıřanlar ve kk ve orta lekli iřletmeler de dahil olmak zere virsten en fazla etkilenen sektrlere zellikle dikkat gsterecektir. G20 tarafından harekete geirilen gl uluslararası iřbirliđinin, insan hayatını korumaya ve insanların geim kaynaklarına olan etkileri en aza indirmeye, bir yandan da her trl ayrımcılıđın, ırkılıđın ve yabancı dřmanlıđının nne geilmesine hizmet edeceđine gvenimiz tamdır.

COVID-19'la mcadele iin acil nlemler alınması gerektiđi hallerde, bu nlemlerin insan hakları hukukuyla uyumlu ve ama-odaklı, orantılı, řeffaf, ayırım gzetmeyen ve geici olması konusunda mutabıkız. Bunlar, ticarete gereksiz engellere veya kresel arz zincirlerinin aksamasına yol amamalı ve DT ilke ve kurallarıyla uyumlu olmalıdır. řeffaflıđın nemi ile, aldıđımız, ticaretle alakalı ve tm kresel arz zincirlerinin bu kriz sırasında alıřmaya devam etmesini mmkn kılacak nlemlere iliřkin olarak DT'y bilgilendirme taahhdmz vurgularız. Kresel ekonominin ivedilikle toparlanmasına duyulan ihtiyaı gz nne alarak, mukabelelerimizin uluslararası trafiđe ve ticarete gerekli olmayan

müdahalelerden kaçınacak şekilde eşgüdümünü sağlamak için uluslararası toplumla birlikte çalışacağız. Her ülkenin hastalığı kontrol altına alma çabalarını baltalamayacak derecede, kişilerin ve malların insani, bilimsel ve elzem iş faaliyetleri için dolaşımını kolaylaştırma ihtiyacını dikkate alacağız.

COVID-19'un uluslararası bilgi ve iyi uygulama paylaşımı dahil ortak çalışmaya dayalı mukabele gerektiren yeni bir hastalık olduğunu kabul ederiz. Pandemiyle mücadeledeki tecrübelerimizi açık, şeffaf ve demokratik bir şekilde paylaşmaya hazırız. Açıklık, şeffaflık ve demokrasinin, kendilerini ve nüfusun genelini korumak için tasarlanan önlemlerin kişilerce benimsenmesinde kilit unsurlar olduğunu dikkate alarak, pandemiyle mücadele için elimizde bulunan tüm yenilikçi araçları harekete geçirmek üzere işbirliğimizi derinleştireceğiz. İlaveten, etkinlik, güvenlik, eşitlik, erişilebilirlik ve satınalınabilirlik hedeflerine bağlı kalarak, tespit kitleri, ilaçlar ve aşılar geliştirilmesini hızlandırmak üzere uluslararası toplumla birlikte çalışmayı sürdüreceğiz ve en korunmasız ülkelerdeki sağlık sistemlerini daha da güçlendirmek için işbirliği yapacağız.

COVID-19 pandemiğinin yakın zamanda kontrol altına alınmasını samimiyetle umarak ve virüsün geçim kaynakları ve kalkınma üzerindeki etkisini tam olarak dikkate alarak, mevcut salgına hızlıca yanıt verilmesinin yanısıra, gelecekteki bir salgına karşı daha hazırlıklı olmayı teşvik etmek için dayanışma ve işbirliği ruhuyla birlikte çalışmayı kuvvetle taahhüt ediyoruz. Bu amaçla, kendi aramızda ve diğer ülkelerle bilgi paylaşımı, kapasite inşası ve teknik yardım da dahil olmak üzere potansiyel işbirliği yöntemlerini araştıracağız. Gelecekteki MIKTA toplantıları da dahil, önümüzdeki yolda faydalı görüşmeler yapılmasını bekliyoruz.

Bölgelerarası ve yeni inovatif bir ortaklık olarak MIKTA, küresel sağlığı desteklemekte, kamu mallarını korumakta ve küresel yönetişimi güçlendirmekte öncü bir rol oynamaya devam edecektir.